EDITAL Nº 26/2018
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
	O Prefeito Municipal de Vacaria, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os interessados, a abertura de Processo de Seleção Pública destinado à contratação temporária de Professor de Língua Inglesa, para atender à necessidade de excepcional interesse da Secretaria Municipal da Educação - SMED, em conformidade com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c a Lei  Nº 4.144/2018 e Decreto Nº 19/2017 de 15 de fevereiro de 2017:
	QUANTIDADE
	CARGO
	CARGA HORÁRIA
	REMUNERAÇÃO

	01

Professor de Séries Finais: Licenciatura Plena em Letras – Língua Inglesa
	20 horas semanais
	R$ 1.473,21 mensais

1. Duração do Contrato: 08 de março a 14 de dezembro de 2018.
2. Requisitos do Cargo: Idade mínima de 18 anos; Graduação em Licenciatura Plena em Letras – Língua Inglesa.
3. Descrição das Atividades do Cargo: Conforme Anexo I da Lei Complementar Nº 12/2012.
4. Direitos e Deveres do Contratado: Os direitos do contratado será em conformidade  com o art. 39 da Lei Complementar Nº 12/2012 e seguirá o regime disciplinar dos servidores públicos municipais (LC Nº 008/2011).
5. Cadastro de Reserva: Além das vagas disponíveis, será realizado Cadastro de Reserva, em conformidade com o Decreto Municipal Nº 19/2017.
[bookmark: _GoBack]6. Documentos Necessários para Inscrição: Fotocópias autenticadas do RG e CPF, do(s) Diploma(s) e Certificado(s), (ou cópias conferidas com o original pelo servidor que realizará a inscrição) e comprovante(s) de experiência profissional, se houver.
7. Local das Inscrições: Secretaria Municipal da Educação – SMED (Setor de RH), sito à Rua Ramiro Barcelos nº 216, Bairro Centro, Vacaria, das 08:00 às 11:30 hs e das 13:30 às 17:00 hs.
8. Entrega da Documentação e Preenchimento do Formulário de Inscrição: 26/02/2018 a 01/03/2018.
9. Homologação das Inscrições: 02 de março de 2018.
10. Análise da documentação e Publicação dos Resultados: 05 de março de 2018.
11. Prazo para Interposição de Recursos: 06 de março de 2018.
12. Entrega da Documentação para Contrato a ser entregue na PGM: 07 de março de 2018.
Documentação necessária (fotocópia):Cédula de Identidade Civil, CPF, PIS, Diploma, Título de Eleitor e Certidão de quitação eleitoral, Certidão de Nascimento ou Casamento, Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos, Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (se for o caso), Alvará de folha corrida, Declaração de bens, fotografia 3x4 e Atestado médico admissional.
13. Contratação: 08 de março de 2018.
14. Critérios para Seleção e Classificação:

Os candidatos inscritos classificados na habilitação solicitada, receberá a classificação de acordo com a titulação apresentada, observando a pontuação da tabela a seguir:
	TITULAÇÃO APRESENTADA
	PONTUAÇÃO

	Curso Superior de Pós-Graduação na Área da Educação (min. 360 hs)
	30

	Curso de Mestrado na Área da Educação
	40

	Curso de Doutorado na Área de Educação
	50

	Cursos Livres de Língua Estrangeira Moderna na disciplina (por hora)
	01

	Cursos de Extensão na área afim (por hora)
	01

	Curso de Proficiência em Libras
	02

	Curso de Libras (mínimo de 180 horas)
	01

15.Critérios de Desempate:
Em caso de igualdade na titulação apresentada, terá preferência, sucessivamente, o candidato que comprovar, através de atestado ou certidão emitido pela escola ou ente público, se for o caso, com carimbo e assinatura do responsável, bem como Carteira de Trabalho ou Declaração firmada por empregador, no caso de iniciativa privada:
1º.  Maior tempo de Regência de classe  na Disciplina, na rede pública ou privada.
2º.  Maior tempo de Regência de classe na rede pública ou privada.
3º.  Aprovação em Concurso Público para Cargos de Magistério.
4º. Persistindo o empate, será realizado sorteio público, no dia da análise da documentação.
Registre-se e publique-se.
Gabinete do Prefeito de Vacaria – RS, 23 de fevereiro de 2018.

AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Prefeito Municipal

ANEXO I
FICHA DE INSCRIÇÃO

1. DADOS PESSOAIS

1.1. Nome Completo:__________________________________
1.2. Filiação: ________________________________________
1.3. Data de Nascimento:___________Estado civil:__________
1.4. Formação_______________________________________

2. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

2.1. Cédula de Identidade Civil e exp:_____________________
2.2. CPF: ___________________________________________
2.3. Endereço Residencial: _____________________________
2.4. Telefone para contato:______________________________

3. ANEXAR DOCUMENTOS CFE. EDITAL

4. INFORMAÇÕES ADICIONAIS :

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Vacaria – RS, _______de________________de __________.

__________________________________
ASSINATURA DO CANDIDATO